

Số: /BC-UBND

Nghi Dương, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

**Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm
(2020-2025), phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 5 NĂM (2020-2025)

Xã Nghi Dương được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Xã Nghi Dương nằm ở vị trí phía Tây Nam của thành phố Hải Phòng có phía Bắc và phía Đông giáp xã Nghi Dương; phía Tây giáp xã An Hưng; phía Nam giáp sông Văn Úc, sau khi được điều chỉnh địa giới hành chính trên cơ sở sáp nhập các xã: Ngũ Phúc, Kiến Quốc và Du Lễ cũ; xã Nghi Dương hiện nay có diện tích tự nhiên là 19,48km², dân số là 25.660 người.

Giai đoạn 5 năm thực hiện theo Nghị quyết Đại hội XXV của Đảng bộ huyện và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các xã, thị trấn đã được tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện, đi vào thực tiễn và đạt được những kết quả nổi bật, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương tiếp tục phát triển, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, quốc phòng - an ninh được giữ vững, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng cao. Kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Thực hiện lời dạy của Bác "*Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua...*", "*Càng khó khăn, càng phải đẩy mạnh thi đua*", trong 05 năm qua, cấp ủy, chính quyền địa phương đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 34-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng, Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. Các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn được phát động sâu rộng, có sức lan tỏa và được nhân dân tích cực hưởng ứng, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong lao động, sản xuất, góp phần quan trọng thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác thi đua, khen thưởng.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của UBND thành phố, Ban Thi đua, khen thưởng thành phố, UBND

huyện trước đây và UBND xã Nghi Dương hiện nay đã căn cứ tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ công tác thi đua, khen thưởng như: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2024 về việc triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng; tổ chức các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi chủ đề hành động năm 2024 của Thành phố và của Huyện; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 14/01/2025 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025; các kế hoạch triển khai công tác thi đua, khen thưởng hàng năm từ năm 2020 đến năm 2025.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể chính trị cùng cấp đẩy mạnh các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề; lấy công tác thi đua, khen thưởng làm động lực, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, góp phần thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Trong đó, chú trọng phát động các phong trào thi đua để tập trung giải quyết những vấn đề cấp bách, khó khăn, phức tạp; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, Thành phố phát động như: phong trào “Cả nước chung sức, xây dựng nông thôn mới”; phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”... gắn các phong trào thi đua yêu nước với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Đi đôi với triển khai các phong trào thi đua yêu nước, UBND đã chú trọng xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực; việc xét khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất, sơ kết, tổng kết cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập, lao động, sản xuất được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ phát động

1.1. Phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn xã được tổ chức, triển khai thực hiện đồng bộ, rộng khắp với nhiều nội dung phù hợp, sát với thực tế và tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển kinh tế xã hội ở nông thôn, đời sống vật chất, tinh

thần của người dân được cải thiện. Cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể đã nhận thức rõ hơn về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của phong trào thi đua trong việc thay đổi bộ mặt nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; đã cụ thể hóa phong trào bằng nhiều chương trình, kế hoạch, việc làm phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức đoàn thể đã tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động hướng vào mục tiêu xây dựng nông thôn mới một cách thiết thực, hiệu quả như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới”; “5 không 3 sạch” gắn với phong trào “xây dựng nông thôn mới”. Hàng năm, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các Hội nghị tập huấn, tuyên truyền tại cơ sở, lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới... Thông qua công tác tuyên truyền giúp cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu sâu sắc hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng của chương trình xây dựng nông thôn mới, tạo sự thống nhất từ nhận thức đến hành động. Cuộc vận động đã được đông đảo người dân đồng tình hưởng ứng, thúc đẩy phong trào thi đua phát triển.

Các phong trào thi đua như “Dân vận khéo”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Xanh - sạch - đẹp”, “Cựu chiến binh gương mẫu, hiến kế, góp công chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Hiên đất mở rộng đường xây dựng nông thôn mới”, các tổ chức hội tích cực tuyên truyền cho hội viên tham gia chương trình phát triển kinh tế theo phương châm “làm giàu từ ngoài đồng, vào nhà, ra đường” vận động cán bộ, hội viên hiến đất, góp đất mở rộng đường, làng, ngõ xóm, xây dựng nhà ở, xây dựng các công trình phúc lợi công cộng, công trình vệ sinh phù hợp với mô hình “3 sạch” đó là “Sạch nhà, sạch đồng, sạch nơi công cộng”, Hội phụ nữ đã chủ động triển khai lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động và 3 nhiệm vụ trọng tâm của Hội để thực hiện các hoạt động truyền thông vận động phụ nữ và người dân tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới tại địa phương bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. Hưởng ứng phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, Đoàn thanh niên đã phát động phong trào “Tuổi trẻ Nghi Dương chung tay xây dựng nông thôn mới”, gắn với nhiều hoạt động tại địa phương.

Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tiếp tục phát huy vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới, được nhân dân đón nhận, ủng hộ cao. Đặc biệt là sự vào cuộc của các cấp ủy đảng và các tổ chức chính trị, đã có cách làm hay trong công tác vận động nhân dân hiến đất như: Mời các cụ cao tuổi và

người có uy tín trong làng xã để vận động nhân dân, đảng viên gương mẫu - đi đầu và giao cho đảng viên phụ trách một số hộ vận động nhân dân, thành lập các tổ công tác để trực tiếp giải quyết các vướng mắc của nhân dân... Trong giai đoạn 5 năm (2020 -2025) địa phương đã vận động hàng nghìn hộ dân hiến hàng trăm nghìn mét vuông đất, gồm đất nông nghiệp và đất ở, chiếm hơn 11,5% tổng nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Đến hết năm 2024, 02/03 xã cũ (100%) đạt 19/19 tiêu chí xã NTM nâng cao (Xã cũ Ngũ Phúc, Du Lễ); 03/03 xã cũ hoàn thành xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; đến nay, 100% số xã cũ cơ bản hoàn thành xây dựng NTM kiểu mẫu.

Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2020-2025 tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt, góp phần tích cực vào việc xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, xây dựng các thiết chế văn hóa, phát triển sản xuất, tăng thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo, cải thiện mức sống của người dân tại khu vực nông thôn. Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” thực sự tạo sự chuyển biến rõ nét và góp phần thành công công cuộc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

1.2. Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, UBND xã đã tích cực chỉ đạo, thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công, giải pháp giảm nghèo; hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người nghèo; vận động ủng hộ “Quỹ vì người nghèo”; triển khai nhiều chương trình y tế, giáo dục nhằm nâng cao mức sống cho hộ nghèo và hộ cận nghèo.

Phát huy truyền thống “Tuương thân tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” của dân tộc, đặc biệt phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, MTTQ và chính quyền địa phương đã đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện vận động Quỹ “Vì người nghèo”, nhất là Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, huy động các nguồn lực góp phần chăm lo cho người nghèo thông qua hỗ trợ trực tiếp xây, sửa nhà, cung cấp giống, vốn sản xuất, khám chữa bệnh...

Trong giai đoạn 5 năm, đã vận động được trên 1.200 suất quà trị giá gần 1 tỷ đồng tặng các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng trên địa bàn.

Từ những kết quả đạt được của phong trào vì người nghèo đã giúp cho hộ

nghèo có điều kiện phát triển sản xuất, cải thiện đời sống, thoát nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng và tỷ lệ giảm nghèo đạt được kết quả đáng khích lệ, thi đua đồng thuận hợp tác, trách nhiệm vì người nghèo và góp phần giảm nghèo bền vững.

1.3. Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”

Trong phòng chống dịch bệnh Covid - 19, cả hệ thống chính trị đã vào cuộc, toàn Đảng, toàn dân, toàn quân cùng tham gia chống dịch, góp phần kiểm soát, ngăn chặn, đẩy lùi dịch bệnh. Cấp ủy, chính quyền địa phương cùng các ngành, đơn vị đã chủ động phát động các phong trào thi đua, cuộc vận động, tặng thưởng nhiều phần quà, hiện vật giá trị và ý nghĩa cho các tập thể, cá nhân trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh. Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 03 tập thể và 06 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

1.4. Phong trào “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”

Phát huy truyền thống tương thân tương ái, "lá lành đùm lá rách", nhân ái, nghĩa tình, "thương người như thể thương thân" của dân tộc ta, để thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ xóa nhà tạm, nhà dột nát năm 2025, cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh phát động phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”, thi đua huy động, vận động các nguồn lực thực hiện thành công mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025 với sự chia sẻ trách nhiệm giữa nhà nước, xã hội và người dân. Đến nay trên địa bàn xã không còn hộ có nhà tạm, nhà dột nát theo quy định.

1.5. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 17/2/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành và phát động triển khai phong trào thi đua tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại. Đồng thời nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực

hiện phát triển kết cấu hạ tầng đảm bảo đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện.

Từ năm 2023 đến nay, UBND xã cùng với UBMTTQVN xã, các ngành, đoàn thể, phòng, ban, đơn vị thi đua nâng cao chất lượng xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách phù hợp, ổn định, bình đẳng, công khai, minh bạch tạo đột phá theo phương châm: chính sách phải phục vụ sự phát triển, cân bằng lợi ích của các chủ thể; thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch đề ra, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án, đặc biệt là các dự án có sức ảnh hưởng, hạ tầng số, các công trình an sinh xã hội gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và đảm bảo quốc phòng, an ninh. Ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin trong thiết kế, thi công, xây dựng, khai thác và quản lý các công trình kết cấu hạ tầng để nâng cao hiệu quả lao động, rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực. Vận động nhân dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng tại cộng đồng dân cư, tích cực tham gia giải phóng mặt bằng, hiến đất, chung sức làm đường giao thông.

Kết quả thực hiện đã hoàn thành nâng cấp, cải tạo 65 tuyến đường, tổng chiều dài 35 km đường nông thôn mới và đường đô thị, xây dựng 21,5 km đường điện chiếu sáng trực chính, đường thôn theo chương trình nông thôn mới. Hoàn thiện, sửa chữa 07 công trình trường học, trạm y tế, nhà văn hóa...

Phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai, thực hiện đồng bộ trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong các lĩnh vực để phát triển kinh tế. Việc thực hiện mua sắm, xây dựng, quản lý sử dụng tài sản nhà nước được đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Phong trào thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng, đáp ứng hiệu quả việc quản lý, sử dụng lao động, gắn với quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, phát triển bền vững và bảo vệ môi trường.

1.6. Phong trào “Cán bộ, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 07/8/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân đã ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Phong trào thi đua luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời, được cụ thể hóa và triển khai sâu rộng. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” được triển khai sâu rộng trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên các cơ quan, đơn vị với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, có tiêu chí rõ ràng, cụ thể: tổ chức triển khai ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ công vụ hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính nhà nước; thực hiện xin lỗi công khai người dân khi giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính quá hạn; thực hiện quản lý kỷ luật kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức bằng bảng theo dõi giờ giấc làm việc... Hưởng ứng phong trào thi đua xây dựng văn hóa công sở gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã có nhiều mô hình hay, đem lại hiệu quả cao, nổi bật là mô hình 04 xin, 04 luôn: “Xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép”, “Luôn cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ” được áp dụng mang lại hiệu quả tích cực, được nhân dân đánh giá cao.

Qua việc triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua đã tạo chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng và nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương, trách nhiệm, tận tình, thân thiện, vì người dân phục vụ. Xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác. Tạo môi trường làm việc văn minh, hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả; góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

1.7. Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”

Thực hiện phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội

học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”, Ủy ban nhân dân triển khai thực hiện phong trào “Học tập suốt đời” gắn với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn; làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, vận động, hướng dẫn, phát động phong trào thi đua sâu, rộng đến toàn thể cán bộ, nhân dân nắm vững quan điểm, đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Trung ương, địa phương. Góp phần nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập trong nền kinh tế số, xã hội số thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, các cơ sở giáo dục và các phương thức khác; thi đua học tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa học tập trong cộng đồng. Từ đó cũng phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đặc biệt vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua nhất là các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong xây dựng xã hội học tập, nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài, bảo đảm mọi người dân đều bình đẳng trong học tập.

1.8. Phong trào thi đua “Công chức phục vụ Chính phủ, Chính phủ phục vụ Nhân dân và vì tiện ích của Nhân dân”

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Công an xã Nghi Dương triển khai phong trào thi đua “Công chức phục vụ Chính phủ, Chính phủ phục vụ Nhân dân và vì tiện ích của Nhân dân”. Trong những năm qua, đội ngũ cán bộ, công chức xã đã thực hiện quyết liệt việc đổi mới tư duy, phương thức quản lý. Đội ngũ cán bộ, công chức luôn thể hiện tinh thần gương mẫu, đi đầu triển khai chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, thực hiện tốt các nhiệm vụ tham mưu, huy động mọi nguồn lực triển khai trọng điểm thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Nhiệm kỳ qua, với sự chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã, sự phối hợp của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương đã hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06/CP như: cấp căn cước công dân gắn chip điện tử, thu nhận và kích hoạt tài khoản định

danh điện tử, hướng dẫn công dân cấp căn cước qua dịch vụ công trực tuyến cho lứa tuổi từ 0-6 tuổi. Hoàn thành các chỉ tiêu làm sạch, bổ sung số căn cước công dân cho hơn 15.000 trường hợp, nhập thông tin AND thân nhân liệt sĩ cho trên 500 trường hợp, nhập liệu thông tin người lao động, vận động chi trả lương hưu không dùng tiền mặt... Đặc biệt, được sự quan tâm của Đảng ủy, UBND xã, sự phối hợp của Hội LHPN xã, Hội CCB xã và Đoàn thanh niên xã, Công an xã đã bố trí tổ CCCD lưu động đến tận nhà cho các công dân có sức khỏe yếu, nằm liệt giường, không đi lại được để làm thủ tục ngay tại nhà. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Trung tâm Phục vụ hành chính công được đầu tư trang thiết bị hiện đại, đáp ứng đủ nhu cầu thực hiện thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp. Đội ngũ cán bộ, công chức xã xây dựng chính quyền thân thiện vì nhân dân phục vụ, vì lợi ích của nhân dân, từng bước tạo sự thân thiện, gần dân, gắn kết, chia sẻ, đổi mới tác phong, thái độ, lề lối làm việc.

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do thành phố phát động

- *Phong trào thi đua “Tăng thu ngân sách địa phương” giai đoạn 2019-2025:* Hàng năm, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai có hiệu quả phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, hướng trọng tâm vào thực hiện chủ đề năm của thành phố và của xã, phát huy lợi thế, khắc phục mọi khó khăn thông qua các giải pháp đồng bộ và hợp lý, huy động được sự tham gia đồng đảo của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu ngân sách, gian lận, nợ đọng thuế; tập trung cao trong công tác đấu giá quyền sử dụng đất đối với các dự án đã được phê duyệt, đất xen kẹt để tạo nguồn thu cho ngân sách. Kết quả thu ngân sách hàng năm luôn tăng từ 13-15% so với chỉ tiêu được giao và đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ đề ra.

- *Phong trào thi đua "Thực hiện chương trình chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030":* Thực hiện Quyết định số 479/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia” đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; UBND xã xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua “Nghị Dương đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2022 - 2025. Thông qua phong trào thi

đua, đặt mục tiêu đến năm 2025 là: Phát triển Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số đồng thời đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động lãnh đạo, quản lý, điều hành của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội dựa trên áp dụng công nghệ số, dữ liệu số. Hình thành và phát triển môi trường số an toàn, tiện ích, phục vụ tối đa nhu cầu sản xuất, kinh doanh cũng như sinh hoạt cộng đồng của người dân; tạo môi trường khởi nghiệp sáng tạo, chủ động tiếp cận và tận dụng các cơ hội của Cánh mạng công nghiệp lần thứ tư; tạo nền tảng vững chắc để xây dựng Nghị Dương phát triển nhanh, toàn diện, bền vững. Hệ thống thông tin cơ sở tập trung tuyên truyền về tiện ích của dịch vụ công trực tuyến, lợi ích của thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia trong giải quyết thủ tục hành chính giúp tiết kiệm thời gian, tăng tính minh bạch trong thu ngân sách. Công tác duy trì, nâng cao hiệu quả của các chuyên mục tuyên truyền về chuyển đổi số trên địa bàn tiếp tục được thực hiện. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về nội dung chuyển đổi số, vận động người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến; số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục vận hành có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc: 100% cán bộ, công chức được cấp tài khoản và xử lý công việc trên môi trường điện tử. Vận hành tốt hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến thành phố. Tích cực chỉ đạo việc triển khai thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Hệ thống truyền thanh được nâng cấp đảm bảo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, số hóa sản xuất nội dung phát thanh, triển khai các bảng tin điện tử công cộng được kết nối với Hệ thống thông tin nguồn của thành phố. Triển khai hiệu quả ứng dụng Công dân số trên nền tảng thiết bị di động.

Hưởng ứng phong trào thi đua do thành phố phát động, Ủy ban nhân dân đã phát động các phong trào thi đua với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, bám sát tình hình thực tế và nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của địa phương, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 theo kế hoạch đề ra, với phương châm, khẩu hiệu, chủ đề, nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể.

Bên cạnh phong trào thi đua thường xuyên, Ủy ban nhân dân đã chủ trọng phát động nhiều phong trào thi đua theo chuyên đề, hướng vào các nhiệm vụ trọng tâm, các việc khó cần giải quyết, các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của thành phố và của địa phương. Các phong trào thi đua và các đợt

thi đua đã đóng góp tích cực vào việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, góp phần duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế, đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG, BIỂU DƯƠNG, TÔN VINH CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn thành phố; UBND xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm quán triệt sâu sắc lời dạy của Bác “Mỗi người tốt, việc tốt là một bông hoa đẹp”, việc phát hiện, chăm chút “bông hoa đẹp” chính là nhân rộng điển hình tiên tiến để thúc đẩy các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng nhằm hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ đề ra.

Công tác tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt được thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình thức: tuyên truyền trên Đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử; tổ chức trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm thông qua các hình thức hội nghị tọa đàm hoặc tham quan thực tế, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được báo cáo những kinh nghiệm, những phương pháp, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả; tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan...

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Công tác khen thưởng có nhiều chuyển biến tích cực, chất lượng khen thưởng được nâng lên; quy trình được thực hiện chặt chẽ, đảm bảo từ cơ sở, khen thưởng đúng người, đúng thành tích, tỷ lệ khen thưởng lãnh đạo giảm, ưu tiên khen thưởng cho người trực tiếp lao động. Công tác khen thưởng quá trình công hiến tiếp tục được triển khai; khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất được thực hiện tốt. Việc bình xét các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng được thực hiện công khai, dân chủ, đảm bảo đúng quy trình và tiêu chuẩn quy định; khen thưởng luôn đảm bảo nguyên tắc đúng người, đúng thành tích; tập thể, cá nhân được khen thưởng là những tấm gương thực sự tiêu biểu, xuất sắc, có tác dụng giáo dục, nêu gương học tập.

Trong 5 năm qua, có 01 cá nhân được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, 02 tập thể được nhận Cờ thi đua của Chủ tịch UBND thành phố, 11 tập thể Lao động xuất sắc được nhận Bằng khen Chủ tịch UBND thành phố, 38 cá nhân vinh dự được nhận Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều đó thể hiện sự nỗ lực, phấn đấu của các tập thể, cá nhân, là niềm vinh dự nhưng cũng là trách nhiệm to lớn để tiếp tục phát huy tốt trong các phong trào thi đua.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Giai đoạn 2020-2025, mặc dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát sao của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể, các phong trào thi đua tiếp tục được duy trì; các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ X...diễn ra sôi nổi; nhiều phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề được phát động gắn với đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” đã tạo chuyển biến tích cực trong phong trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Các phong trào thi đua do Trung ương, thành phố phát động được tổ chức triển khai với nhiều cách làm sáng tạo, mang lại những kết quả hết sức thiết thực, đóng góp quan trọng vào thành tích chung của thành phố.

Công tác khen thưởng tiếp tục được quan tâm triển khai theo tinh thần đổi mới, nâng cao chất lượng khen thưởng, quan tâm khen thưởng tập thể nhỏ, khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác; chú trọng tuyên truyền chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng và giới thiệu, biểu dương nêu gương nhân rộng điển hình tiên tiến. Công tác ban hành văn bản quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2. Một số tồn tại, hạn chế

Mặc dù đạt được nhiều kết quả tích cực, công tác thi đua - khen thưởng tại xã vẫn còn một số tồn tại cần quan tâm khắc phục trong thời gian tới:

Chất lượng và tầm ảnh hưởng của một số mô hình chưa đồng đều. Dù đã có nhiều mô hình tiêu biểu được triển khai, nhưng việc nhân rộng mô hình ra toàn xã hoặc giữa các lĩnh vực đôi khi chưa hiệu quả, thiếu tính lan tỏa bền vững.

Một số phong trào thi đua vẫn mang tính phong trào, chưa thực sự gắn bó chặt chẽ với nhu cầu thực tiễn hoặc còn lặp lại về nội dung, gây tâm lý “thi đua theo mùa vụ”, thiếu chiều sâu.

Khen thưởng cho người lao động trực tiếp tuy đã được quan tâm, nhưng

trong thực tế, tỷ lệ còn thấp so với đội ngũ cán bộ quản lý, chưa thật sự tạo động lực mạnh cho những người trực tiếp lao động, sản xuất.

2. Nguyên nhân

Nguồn lực triển khai các phong trào thi đua và công tác khen thưởng còn hạn chế, đặc biệt là kinh phí dành cho hỗ trợ mô hình, tuyên truyền, tổ chức sơ – tổng kết.

Một bộ phận cán bộ, hội viên và nhân dân chưa thấy rõ được vai trò, lợi ích lâu dài của việc thi đua – khen thưởng, do đó chưa thực sự tích cực tham gia hoặc chưa chủ động đề xuất các mô hình mới.

3. Bài học kinh nghiệm

Từ thực tiễn triển khai phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong giai đoạn 2020–2025, xã rút ra một số bài học kinh nghiệm quan trọng như sau:

Một là thi đua phải gắn với nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển cụ thể: Mỗi phong trào cần bắt nguồn từ nhu cầu thực tiễn, gắn với nhiệm vụ trọng tâm của từng thời điểm và từng lĩnh vực (nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, cải cách hành chính, an ninh trật tự...). Chỉ khi thi đua phục vụ trực tiếp cho nhiệm vụ chung thì mới tạo ra hiệu quả thực chất, tránh hình thức.

Hai là, Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu và lực lượng nòng cốt: Cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, chi bộ, thôn xóm phải thực sự gương mẫu trong đăng ký thi đua, thực hiện và lan tỏa phong trào. Đây là yếu tố quan trọng để tạo niềm tin, sự lan tỏa và động lực cho cộng đồng.

Ba là, coi trọng việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến: Các mô hình, cá nhân tiêu biểu phải được phát hiện kịp thời ngay trong quá trình triển khai phong trào, có sự động viên, hỗ trợ để phát triển thành mô hình điển. Việc sơ kết, tổng kết cần đi kèm rút kinh nghiệm và phổ biến cách làm hay ra toàn xã.

Bốn là, đổi mới nội dung, hình thức thi đua linh hoạt, sát với thực tiễn: Tránh áp dụng rập khuôn hoặc phát động phong trào theo kiểu phong trào "đại trà". Cần xây dựng tiêu chí thi đua phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và lĩnh vực, có đánh giá định kỳ để điều chỉnh kịp thời.

Năm là, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về thi đua – khen thưởng trong toàn hệ thống chính trị và nhân dân: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để cán bộ và người dân hiểu rõ rằng thi đua không chỉ là khẩu hiệu mà là động lực quan trọng để đổi mới, phát triển và hoàn thành nhiệm vụ.

Sáu là, khen thưởng phải công khai, minh bạch, chú trọng người lao động

trực tiếp: Kịp thời biểu dương, động viên những người trực tiếp sản xuất, cống hiến trong cộng đồng, tránh tình trạng tập trung khen thưởng cho cán bộ quản lý. Việc khen thưởng đúng người, đúng việc là yếu tố then chốt tạo động lực thi đua bền vững.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TIẾP TỤC ĐỔI MỚI CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2025-2030

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG GIAI ĐOẠN 2025 - 2030

Trong giai đoạn 2025–2030, công tác thi đua – khen thưởng của xã Nghi Dương tiếp tục được xác định là một động lực quan trọng để thúc đẩy hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phong trào thi đua yêu nước cần được đổi mới mạnh mẽ theo hướng thiết thực, chiều sâu, hiệu quả, gắn chặt với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I và mục tiêu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn thông minh vào năm 2030.

1. Đổi mới nội dung, hình thức thi đua theo hướng cụ thể, hiệu quả

Tiếp tục đổi mới cách thức tổ chức phong trào thi đua từ khâu phát động đến sơ – tổng kết theo hướng có mục tiêu rõ ràng, tiêu chí cụ thể, đối tượng phù hợp và sát với điều kiện thực tiễn của từng thôn, từng lĩnh vực.

Ưu tiên các mô hình thi đua có sức lan tỏa cao, có khả năng nhân rộng và gắn với mục tiêu nâng cao chất lượng đời sống người dân, cải thiện hạ tầng nông thôn và xây dựng xã hội văn minh, an toàn.

2. Tổ chức phong trào thi đua gắn với các mục tiêu cụ thể của địa phương

Thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao: Tập trung vào các tiêu chí khó như nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững, môi trường, an ninh trật tự, xây dựng cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp, phát huy vai trò chủ thể của người dân.

Tiếp tục nhân rộng mô hình “Hiến đất làm đường”, “Tuyến đường điện sáng”, “Tổ tự quản bảo vệ môi trường”.

Thi đua phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững: Đẩy mạnh phong trào “Lao động giỏi, sản xuất giỏi”, “Nông dân thi đua làm kinh tế giỏi”, “Phụ nữ khởi nghiệp”, vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế cao, áp dụng tiên bộ kỹ thuật vào sản xuất.

Thi đua trong cải cách hành chính, chuyển đổi số: Thực hiện 100% thủ

tục hành chính được giải quyết đúng và trước hạn, tăng cường dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Đẩy mạnh mô hình “Chính quyền thân thiện, vì nhân dân phục vụ” gắn với nâng cao năng lực cán bộ, công chức.

Thi đua trong lĩnh vực Văn hóa - xã hội: Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, trường học thân thiện, cơ sở y tế an toàn. Đẩy mạnh công tác chăm lo an sinh xã hội, khuyến học, khuyến tài.

Thi đua quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị: Duy trì hiệu quả mô hình “Tổ tự quản an ninh trật tự”, “Đòng họ không có người vi phạm pháp luật”, “Khu dân cư an toàn”. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, năng lực điều hành của chính quyền cơ sở, chất lượng hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể.

3. Chăm lo phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến

Đưa việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương và nhân rộng điển hình tiên tiến trở thành nhiệm vụ thường xuyên. Kịp thời khen thưởng người lao động trực tiếp, các tập thể, cá nhân có cách làm sáng tạo, hiệu quả.

Xây dựng mỗi thôn có ít nhất 1 mô hình thi đua kiểu mẫu, mỗi đoàn thể có mô hình thi đua đặc thù.

4. Nâng cao chất lượng công tác thi đua – khen thưởng

Củng cố hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng xã, nâng cao năng lực cán bộ phụ trách.

Đảm bảo công tác khen thưởng thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích, tăng tỷ lệ khen thưởng người lao động trực tiếp.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong theo dõi phong trào thi đua và tổng hợp kết quả, phục vụ đánh giá chính xác, kịp thời.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo động lực thi đua từ cơ sở

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền (hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể...) để lan tỏa phong trào thi đua yêu nước.

Nêu gương người tốt, việc tốt gắn với tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khơi dậy tinh thần trách nhiệm và khát vọng vươn lên của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM GIAI ĐOẠN 2025-2030

Căn cứ tình hình thực tiễn và các mục tiêu đã xác định, trong giai đoạn 2025–2030, xã Nghi Dương tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Lĩnh vực Kinh tế – Hạ tầng

Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực nhằm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế đạt bình quân 12%/năm, phấn đấu đến năm 2030 thu nhập bình quân đầu người đạt 145 triệu đồng/năm.

- Đẩy mạnh thi đua tích tụ ruộng đất, phát triển nông nghiệp hàng hóa quy mô lớn áp dụng công nghệ cao, canh tác bền vững.

- Tăng cường huy động nguồn lực và vận động nhân dân thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn kiểu mẫu, nông thôn thông minh.

Phát động phong trào “Khởi nghiệp – đổi mới – sáng tạo”, hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân.

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội - Giáo dục - Y tế

Tiếp tục thi đua xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, hoàn thiện tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia.

Phát động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nâng tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hóa lên 98%.

Tăng cường chăm sóc sức khỏe nhân dân qua các phong trào “Lương y như từ mẫu”, “Y tế cơ sở thân thiện”, phấn đấu 100% dân số tham gia BHYT, 100% trẻ em được tiêm chủng đầy đủ theo độ tuổi.

Thi đua chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng bền vững, giảm tỷ lệ lao động nông nghiệp còn 21%.

3. Lĩnh vực Môi trường – An ninh – Trật tự

Đẩy mạnh thi đua “Khu dân cư xanh – sạch – đẹp – an toàn”, tăng tỷ lệ xử lý rác thải sinh hoạt 100%, 100% dân cư sử dụng nước sạch.

Duy trì và nhân rộng mô hình “Tổ tự quản an ninh trật tự”, xây dựng cộng đồng an toàn, phấn đấu 100% khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự.

4. Lĩnh vực Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh.

Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở hoạt động hiệu lực, hiệu quả, lấy thi đua làm phương thức đổi mới nội dung sinh hoạt của tổ chức đảng, Mặt trận và các đoàn thể.

III. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2025–2030, xã Nghi Dương tập trung triển khai các giải pháp sau:

1. Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua theo hướng thiết thực, cụ thể, gắn với từng nhiệm vụ phát triển của xã, từng đối tượng tham gia, tránh hình thức, dàn trải.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa và lợi ích thiết thực của các phong trào thi đua; kết hợp chặt chẽ với tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

3. Phát huy vai trò gương mẫu, dẫn dắt của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, trưởng thôn, tổ chức đoàn thể trong việc phát động, theo dõi và trực tiếp tham gia các phong trào thi đua.

4. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, giám sát và đánh giá kết quả phong trào thi đua – khen thưởng, nâng cao tính công khai, minh bạch và hiệu quả.

5. Bố trí ngân sách hợp lý cho công tác thi đua – khen thưởng, đảm bảo kịp thời động viên, khen thưởng đúng người, đúng việc, đặc biệt chú trọng các cá nhân lao động trực tiếp, mô hình mới, sáng tạo.

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua định kỳ, gắn với biểu dương, tôn vinh gương người tốt - việc tốt, mô hình hiệu quả, từ đó nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tiếp tục rà soát và đơn giản hóa thủ tục hành chính, đồng thời thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức và cá nhân.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm (2020-2025), phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030 của Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ-KT thành phố;
- TT ĐU; HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Các trường học thuộc xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lưu Thị Tươi